
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 14 Tachwedd 2018 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Robert Smith 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: S E Crouch, J P Curtice, M Durke, F M Gordon, L R Jones, 
M A Langstone, S Pritchard, K M Roberts a/ac D W W Thomas 
 
 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 2 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4   Clybiau ar ôl Ysgol. (Trafodaeth)  
 
5   Adolygu'r dystiolaeth/gwybodaeth a ddarparwyd i'r Pwyllgor hyd 

yma. (Llafar) 
 

 
6   Cynllun Gwaith 2017 - 2018. 3 
 

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 12 Rhagfyr 2018 ar 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mercher, 7 Tachwedd 2018 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Education & Skills Policy 
Development Committee

Council Chamber - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 10 October 2018 at 4.00 pm

Present: Councillor R V Smith (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J P Curtice M Durke L R Jones
M A Langstone D W W Thomas

Officer(s)
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Nick Williams Director of Education
Stephanie Williams Principal Lawyer

Apologies for Absence
None.

19 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the code of conduct adopted by the City and County of Swansea, 
no interests were declared.

20 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Education & Skills Policy Development 
Committees held on 11 July & 12 September 2018 be agreed as correct records.

21 Background Information on Estyn Inspections, Welsh Government Guidance, 
and difference between Pupil Development Grant and Pupil Premium/ERW & 
Local Authority Overview/Education Endowment Trust.

Nick Williams gave a detailed and informative overview presentation on the above 
topic areas.

Included and detailed in the presentation were the following areas:
 Main Changes to Estyn Inspection procedures and more streamlined process 

of 5 main review areas;
 Pupil Development Grant formerly called the Pupil Deprivation Grant (PDG) – 

Introduced in 2012/2013 to provide extra money to schools based on number 
of pupils eligible for free school meals (FSM);

 PDG also provides money to regional consortia to be spent on looked after 
children (LAC);

 Extension of PDG in 2015/2016 to include 3-5 years olds;

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (10.10.2018)
Cont’d

 Further extended in 2017/2018 to include children otherwise than at school 
(EOTAS);

 Welsh Government (WG) guidance on the use of PDG;
 Challenge advisers monitor the use and implementation of this guidance in 

schools, this is included in the visit report  for the support visit for the autumn 
term (SV1);

 31 overarching recommendations from WG on how the money should be 
targeted to improve educational outcomes;

 Local ERW adviser in Swansea is Dylan Williams;
 Sir Alasdair McDonald, National Lead for the initiative ‘Reducing the 

Attainment Gap & Learning from Others but Implementing in Your Own Way;
 Education Endowment Foundation Teaching & Learning Toolkit  evaluation 

exercise and outcomes.

Members of the Committee discussed the various issues raised during the 
presentation and asked questions of the Officer who responded accordingly, this 
included comments and queries on the following areas: - 
Examples of good practice in local schools and need to share and promote these, 
possible invitation to both a comprehensive & primary school to attend a future 
meeting, issues around the funding which focuses on FSM ‘under achieving’ pupils, 
where some FSM ‘high achieving’ pupils also need additional encouragement, recent 
changes to key stage 4 and impact on FSM children across Wales, monitoring of 
LAC pupils, potential impact of universal credit on number FSM pupils going forward, 
PDG in Wales can also benefit non FSM pupils which is different to England, role of 
Governors in monitoring the spend of PDG in schools, possible development of a 
lead governor role for PDG pupils(similar to LAC pupils), invitation to local ERW rep 
to attend a future meeting, Learning Toolkit results and feedback, need to raise 
young people’s aspirations going forward.

22 Workplan 2017/2018.

The Chair outlined the Workplan for the Committee for the remainder of the 
Municipal Year 2018/2019.

Further to the discussion at Minute No.21 above, the Director of Education liaise with 
relevant schools and the regional ERW representative to arrange invites to future 
meetings as appropriate.

A further possible topic of ‘after school clubs’ was suggested as a future area of 
discussion for the Committee.

Resolved that the Workplan as shown in the report with the amendments outlined 
above be noted.

The meeting ended at 4.46 pm
Chair

Page 2



Education & Skills PDC – 14 November 2018
Work Plan 2018-2019

Meeting Date Agenda items and Format
13/06/2018  Workplan Discussion.
11/07/2018  Data Trends in relation to Free School Meals.

 Background Information on Estyn Inspections, Welsh Government Guidance, and difference between 
Pupil Development Grant and Pupil Premium.(Deferred)

08/08/2018 Meeting Cancelled.
12/09/2018 Meeting Inquorate.
10/10/2018  ERW & Local Authority Overview.

 Education Endowment Trust.
 Background Information on Estyn Inspections, Welsh Government Guidance, and difference between 

Pupil Development Grant and Pupil Premium.
14/11/2018 After School Clubs.(Discussion)

Review of Evidence/Information Provided to The Committee To Date. (Verbal)
12/12/2018 Mark Thompson - Headteacher of St Helen's Primary School.

09/01/2019 After School Clubs. 
13/02/2019
13/03/2019
10/04/2019

Emma Pole – Acting Headteacher of Bishop Vaughan Catholic School - TBC
Dylan Williams – Pupil Development Grant – Strategic Adviser ERW - TBC

P
age 3

A
genda Item

 6


	Agenda
	3 Cofnodion.
	6 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Addysg a Sgiliau

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 14 Tachwedd 2018 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R V Smith (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
L R Jones M A Langstone S Pritchard
D W W Thomas

Swyddog(ion)
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Rob Davies Pennaeth yr Uned Cyfnod Uwchradd
Sue edgar Pennaeth yr Uned Cyfnod Cynradd
Stephanie Williams Prif Gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): J P Curtice a/ac M Durke

23 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatgelwyd unrhyw gysylltiadau.

24 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a 
Sgiliau a gynhaliwyd ar 10 Hydref 2018 fel cofnod cywir.

25 Clybiau ar ôl Ysgol. (Trafodaeth)

Nododd y Cadeirydd, mewn perthynas â thynnu sylw at y mater yn y cyfarfod 
blaenorol, fod yr eitem wedi'i rhoi ar yr agenda er mwyn i aelodau ei thrafod 
ymhellach a chael mewnbwn swyddogion perthnasol o'r Adran Addysg.

Nododd Sue Edgar fod y sector cynradd yn rhoi gwerth mawr ar glybiau ar ôl ysgol 
(CAY). Dywedodd y bydd y ddarpariaeth ar ôl ysgol yn y rhan fwyaf o ysgolion 
cynradd yn cael ei chydlynu'n ofalus ar ddechrau'r flwyddyn ysgol gan yr Uwch-grŵp 
Arweinyddiaeth.  

Dywedodd fod athrawon, cynorthwywyr addysgu a staff cefnogi eraill yn cyflawni rôl 
hanfodol wrth ddarparu CAY. Efallai bydd peth cymorth allanol yn cael ei ddarparu 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 14 
Tachwedd 2018)

Parhad

gan rieni/neiniau a theidiau/gwirfoddolwyr etc., ond darperir y rhan fwyaf o glybiau a 
gweithgareddau'n wirfoddol gan staff yr ysgol.
Dywedodd Rob Davies y byddai darpariaeth clybiau yn y sector uwchradd yn cael ei 
rhannu rhwng amser cinio ac ar ôl ysgol. Bydd mathau amrywiol o glybiau a grwpiau 
megis adolygu, astudio, dal i fyny, gwaith cartref, chwaraeon, drama etc. Dywedodd 
yn y sector uwchradd fod CAY a gweithgareddau ymyriad/dal i fyny'n gyffredinol yn 
hanfodion gwahanol, er bod rhywfaint o orgyffwrdd. Byddai sesiynau astudio/adolygu 
ar ôl ysgol fel arfer yn anffurfiol ac ni fyddai presenoldeb yn orfodol. Fodd bynnag, 
disgwylid i ddisgyblion fod yn bresennol ar gyfer sesiynau ymyriad/dal i fyny, a 
byddai sesiynau fel arfer yn cael eu cynnal yn ystod y diwrnod ysgol a gellid olrhain 
cynnydd disgyblion yn agosach.

Pwysleisiodd hefyd fod y rhan fwyaf o ddarpariaeth mewn ysgolion uwchradd hefyd 
yn cael ei darparu'n wirfoddol gan staff, a gall hyn gynnwys dosbarthiadau adolygu 
yn ystod y gwyliau ysgol.

Crybwyllodd y bwriad i wella ansawdd "addysgu gyntaf" a'r angen i olrhain disgyblion 
sydd ar ei hôl hi'n well, er mwyn targedu cefnogaeth a chymorth ar eu cyfer yn well.

Dywedodd, yn enwedig ar gyfer disgyblion hŷn, y caiff mwy o bwyslais ei roi ar 
glybiau adolygu/astudio i gynorthwyo gyda pharatoi ar gyfer arholiadau.

Trafododd aelodau'r materion a'r pynciau a gododd o fewnbwn y swyddogion, a 
gofynnwyd cwestiynau amrywiol a oedd yn cynnwys y meysydd canlynol:

 Beth yw'r cydbwysedd a'r rhaniad rhwng darpariaeth clybiau ar draws y sir yn 
y 3 maes canlynol - sgiliau cymdeithasol, cyfoethogi'r cwricwlwm a 
chefnogaeth astudio;

 Effaith tiwtora preifat ar ganlyniadau arholiadau a'r effaith ddilynol ar 
ddisgyblion na allant fforddio tiwtora preifat ynghyd â'u canlyniadau.

 Angen annog plant y mae angen help ychwanegol arnynt i ddod i glybiau 
astudio/adolygu;

 Cost ac oriau gweithredu CAY;
 Pwysigrwydd cynnal yr ewyllys da presennol a chydweithrediad athrawon a 

staff eraill yr ysgol, a'r angen i amlinellu a hybu pa mor ddiolchgar y mae’r 
awdurdod/rhieni/disgyblion am y swm enfawr o ddyletswyddau gwirfoddol yr 
ymgymerir â nhw ac a ddarperir;

 Argaeledd cludiant ysgol am ddim yn dilyn CAY a'i effaith ar bresenoldeb os 
nad yw ar gael;

 Angen cael disgyblion sy'n cyflawni'n uwch i ymgymryd â rolau mentora a  
chefnogi ar gyfer cyd-ddisgyblion;

 Angen posib i ddatblygu rhwydweithiau clwstwr a nodi arfer da a/neu 
arbenigedd i alluogi ysgolion i ddarparu clybiau/gweithgareddau na fyddent yn 
eu darparu fel arall;

 Sut ddarpariaeth sydd ar gael mewn awdurdodau eraill o'i chymharu ag 
Abertawe.

Trafododd y swyddogion y materion a godwyd gan ymateb yn unol â hyn. Dywedon 
nhw y byddent yn ceisio cydlynu'r wybodaeth am lefel y ddarpariaeth ym mhob ysgol 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 14 
Tachwedd 2018)

Parhad

drwy eu rhwydweithiau a'u cyfarfodydd proffesiynol a'u cysylltiadau mewn ysgolion, 
ac y byddent yn adrodd yn ôl maes o law.

26 Adolygu'r dystiolaeth/gwybodaeth a ddarparwyd i'r Pwyllgor hyd yma. (Llafar)

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y cyfarfodydd amrywiol a gynhaliwyd ers dechrau'r 
flwyddyn ddinesig ym mis Mai ac amlinellodd y materion a drafodwyd a'r wybodaeth 
a dderbyniwyd gan y pwyllgor, yn enwedig yn y meysydd canlynol:

 Tueddiadau data ar gyfer disgyblion sy'n derbyn prydau ysgol am ddim;
 Y Grant Datblygu Disgyblion (GDD) a'r Premiwm Disgybl;
 Yr angen i ysgolion ddefnyddio ymagwedd sy'n seiliedig ar dystiolaeth;
 Pecyn Cymorth y Sefydliad Gwaddol Addysg;
 Ymagwedd ysgol gyfan;
 Ymagwedd disgybl.

Trafododd aelodau'r angen i fonitro'n well sut caiff arian ei wario mewn ysgolion a'r 
angen i gyferbynnu a chymharu sut dyrennir yr arian ledled yr awdurdod.

Amlinellwyd a thrafodwyd eto’r posibilrwydd o wneud gwariant y GDD yn eitem 
safonol ar agendâu Cyrff Llywodraethu, a/neu drefnu bod llywodraethwr yn gyfrifol 
am y mater, yn debyg i drefniadau presennol ar gyfer plant sy'n derbyn gofal, bwlio 
etc. 

Trafodwyd y posibilrwydd o ddatblygu canllawiau "arfer da" a gwybodaeth i Gyrff 
Llywodraethu am wariant y GDD ynghyd â'r defnydd o'r pecyn cymorth fel canlyniad 
posib ar gyfer yr adolygiad. Derbyniodd aelodau y gallai unrhyw ganllawiau arfer da 
fod yn rhai ymgynghorol eu natur yn unig ar gyfer ysgolion.

Dywedodd y Cadeirydd y byddai'n cael mwy o drafodaethau â'r Cyfarwyddwr Addysg 
ar y materion a godwyd yn ystod y cyfarfod ac yn adrodd yn ôl i gyfarfodydd y 
dyfodol.

27 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Amlinellodd y Cadeirydd gynllun gwaith y pwyllgor ar gyfer gweddill blwyddyn 
ddinesig 2018/2019.

Caiff y pwnc clybiau ar ôl ysgol ei drafod ymhellach yn y flwyddyn newydd yn dilyn yr 
ymchwil a'r ymgynghoriad angenrheidiol gan swyddogion.

Penderfynwyd nodi'r Cynllun Gwaith fel y'i dangosir yn yr adroddiad

Daeth y cyfarfod I ben am 4.49 pm

Cadeirydd


